
REPUBLIKA HRVATSKA
DUBROVAČKO-NERETVANSKA ŽUPANIJA
Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove

KLASA: UP/I-352-01/24-02/22
URBROJ: 2117-09/2-24-8
Dubrovnik, 25. listopada 2024.

Upravni odjel za zaštitu okoliša i komunalne poslove Dubrovačko-neretvanske županije (OIB:
32082115313), temeljem članka 48., stavka 5. Zakona o zaštiti prirode (Narodne novine br. 80/13,
15/18, 14/19, 127/19 i 155/23), povodom zahtjeva nositelja izrade plana Općine Lastovo, Dolac 3,
20290 Lastovo (OIB: 96014931839), za provedbom prethodne ocjene prihvatljivosti plana za ekološku
mrežu za Plan upravljanja pomorskim dobrom u nadležnosti Općine Lastovo za razdoblje 2024. - 2028.
godine, donosi

R J E Š E NJ E

I. Plan upravljanja pomorskim dobrom u nadležnosti Općine Lastovo za razdoblje 2024.-2028.
godine, nositelja izrade plana Općine Lastovo, Dolac 3, 20290 Lastovo, prihvatljiv je za ekološku
mrežu.

II. U cilju očuvanja ugroženih i rijetkih stanišnih tipova izdaju se sljedeći uvjeti zaštite prirode:

• kako bi se očuvao ugroženi i rijetki stanišni tip F.4.1. Površine stjenovitih obala pod
halofitima potrebno je očuvati postojeću prirodnu vegetaciju na području
rasprostranjenosti ovog stanišnog tipa,

• kako bi se očuvao ugroženi i rijetki stanišni tip G.3.6. Infralitoralna čvrsta dna i stijene
zabranjena je gradnja umjetnih plaža, betoniranje obale i nasipavanje u more na
području rasprostranjenosti ovog stanišnog tipa,

• zabranjeno je nasipavanje obale na područjima rasprostranjenosti ugroženih i rijetkih
stanišnih tipova G.3.4. Infralitoralno kamenje i šljunci, G.3.5. Biocenoza naselja vrste
Posidonia oceanica i G.3.6. lnfralitoralna čvrsta dna i stijene,

• sidrenje zaštitnih brana za kupače izvoditi postavljanjem blokova na morsko dno,
• postavljanje sidrenih/stabilizacijskih blokova izvesti bez povlačenja po podlozi, a pri

njihovom postavljanju treba izbjegavati gusta naselja posidonije,
• sidrenje zaštitnih brana za kupače izvoditi na način da se izbjegne mogućnost da lanac

koji povezuje sidreni blok s plutačom struže po dnu i time uništava staništa u okolici
bloka,

• nakon postavljanja ne premještati sidrene/stabilizacijske blokove, a ni u kojem slučaju ih
ne premještati povlačenjem po podlozi.

III. Ovo Rješenje se objavljuje na službenim internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske
županije.



Obrazloženje

Općina Lastovo, Dolac 3, 20290 Lastovo, (u daljnjem tekstu: nositelj izrade plana) je 22. srpnja 2024.
godine, temeljem članka 48. stavka 1. Zakona o zaštiti prirode, podnijela zahtjev za provedbom
prethodne ocjene prihvatljivosti za Plan upravljanja pomorskim dobrom u nadležnosti Općine Lastovo
za razdoblje 2024.-2028. godine (u daljnjem tekstu: Plan). Uz podneseni zahtjev, nositelj izrade plana
je dostavio nacrt prijedloga Plana i smještaj i opseg lokacija dohrane plaža u vektorskom formatu.
Prema dostavljenoj dokumentaciji, Plan sadrži aktivnosti planirane na pomorskom dobru i prioritete
njihove realizacije, izvore sredstava za realizaciju planiranih aktivnosti na pomorskom dobru, plan
održavanja i dohranjivanja plaža na pomorskom dobru, plan gradnje na pomorskom dobru, plan
davanja dozvola na pomorskom dobru i plan nadzora ovlaštenika dozvola na pomorskom dobru na
području Općine Lastovo za propisano razdoblje.

Sukladno dostavljenoj dokumentaciji, na pomorskom dobru u nadležnosti Općine Lastovo, utvrđuju se
sljedeće aktivnosti:
- redovno održavanje i unaprjeđivanje pomorskog dobra u općoj upotrebi,
- briga o zaštiti i osiguravanju opće upotrebe pomorskog dobra,
- gradnja građevina i izvođenje zahvata u prostoru pomorskog dobra koji se prema posebnim

propisima kojima se uređuje građenje, ne smatraju građenjem i koji su dopušteni u prostoru
pomorskog dobra,

- gradnju građevina i uređenje površina za zahvate za koje su izdane građevinske dozvole,
- nadzor nad pomorskim dobrom u općoj upotrebi,
- davanje dozvola na pomorskom dobru,
- unos podataka o dozvolama na pomorskom dobru u Jedinstvenu nacionalnu bazu podataka

pomorskog dobra Republike Hrvatske,
- nadzor nad ovlaštenicima dozvola na pomorskom dobru radi osiguranja da pomorsko dobro

koriste u opsegu i granicama utvrđenim u dozvoli na pomorskom dobru,
- održavanje reda na pomorskom dobru u općoj upotrebi.

Prioritet pri realizaciji aktivnosti na pomorskom dobru predstavlja zaštita i osiguranje nesmetanog
pristupa na pomorskom dobru, održavanje reda na pomorskom dobru te unapređivanje pomorskog
dobra.
Planom se na specificiranim lokacijama planiraju se izvesti sljedeći radovi održavanja:
1. Plan čišćenja i održavanja obale, mora i podmorja (čišćenje i održavanje plaža u uvalama Lučica,

Sv. Mihovil, Zakolpatica, Ubli, Pasadur, Skrivena Luka),
2. Sanacija dijela rive na Pasaduru, sanacija vlake i sunčališta u Lučici, uređenje plaže u Dragovodi,

sanacija oštećenja Sv. Mihovil
3. Plan sadnje i održavanja zelenila,
4. Plan postavljanja zaštitnih brana za kupače na određenim plažama,
5. Plan postavljanja spremnika za odvojeno prikupljanje otpada,
6. Dohranjivanje plaža šljunkom.

Planom se planiraju izvesti i sljedeći radovi gradnje:
1. Gradnja šetnica u cilju osiguranja pristupa moru i uz more - Šetnica Zaklopatica,
2. Izrada projektne dokumentacije,
3. Plan uklanjanja nezakonitih nasipa,
4. Plan uklanjanja molova, gatova, sunčališta, istezališta, lukobrana, riva i drugih građevina kao i

građevina u lukama i drugih samostalnih infrastrukturnih objekata, koji nisu vidljivi na DOF-u
5/2011,



5. Prioritetna sanacija plaža,
6. Plan ozelenjivanja okoliša infrastrukturnih objekata, gdje je to moguće,
7. Plan uklanjanja nezakonitih sidrenih blokova, lanaca, konopa i plutača za privez brodova.

Planom su utvrđene sljedeće djelatnosti koje se (po ishođenju dozvole) mogu obavljati na
specificiranim mikrolokacijama pomorskog dobra:
- iznajmljivanje opreme za rekreaciju i sport (rekviziti za kupanje, ronilačka oprema i sl.,

suncobrani, ležaljke),
- iznajmljivanje plovila (daska za jedrenje, sandolina, pedalina, brodica na motorni pogon),
- ugostiteljska djelatnost (ugostiteljsko vozilo ili priključna vozilo, pripadajuća terasa objekta),
- trgovina na malo izvan prodavaonica (trgovački štand sa tendom, rashladna vitrina i zamrzivač,

trgovačka klupa, trgovačka kolica ili slične pokretne naprave).

Unutar obuhvata Plana nalaze se područja ekološke mreže (Uredba o ekološkoj mreži i nadležnostima
javnih ustanova za upravljanje područjima ekološke mreže, ,,Narodne novine", broj 80/19, 119/23)
Područje očuvanja značajno za ptice (POP) HR1000038 Lastovsko otočje te Posebno područje
očuvanja značajno za vrste i stanišne tipove (PPOVS) HR5000038 Park prirode Lastovsko otočje.

Po zaprimljenom zahtjevu, sukladno odredbama članka 48. stavka 3. Zakona o zaštiti prirode, ovo
tijelo je zatražilo i ishodilo prethodno mišljenje Ministarstva zaštite okoliša i zelene tranzicije, Zavoda
za zaštitu okoliša i prirode (u daljnjem tekstu: Zavod), (KLASA: 352-03/24-02/856, URBROJ: 517-
12-2-3-2-24-2, od 13. rujna 2024. godine) u kojem se navodi kako je radi provođenja analiza
eventualnih utjecaja Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, zahtjev potrebno
nadopuniti prostornim vektorskim podacima elemenata Plana, odnosno GIS datotekama (.shp) koje se
odnose na lokacije prioritetne sanacije plaža, izgradnje šetnica, postavljanja zaštitnih brana za kupače,
sanacije dijela rive na Pasaduru i oštećenja Sv. Mihovil, sanacija vlake i sunčališta u Lučici, uređenja
plaže u Dragovodi. Također, vezano uz dohranjivanje plaža, Zavod je zatražio dostavu obrazloženja
kojim materijalom će se plaže dohranjivati i u kojoj količini, s kojih lokacija će se uzimati materijal,
planira li se dohranjivanje plaža u postojećim gabaritima, mijenja li se prosječna godišnja pozicija
obalne crte i izgled plaže te koje je vremensko razdoblje izvođenja radova. Za svaku lokaciju plaže
planirane za dohranjivanje, potrebno je navesti radi li se o prirodnoj ili uređenoj plaži te koji je
materijal zastupljen na plaži (šljunak, pijesak i dr.). Nadalje, potrebno je obrazložiti radove koji se
odnose na izgradnju šetnica, postavljanje zaštitnih brana za kupače (uključujući podatke o načinu
postavljanja i sidrenja te dužini brana), prioritetnu sanaciju plaža, sanaciju vlake i sunčališta u Lučici,
sanaciju dijelova rive na Pasaduru te sanaciju oštećenja Sv. Mihovil. Slijedom navedenog, ovo tijelo je
Zaključkom od 16. rujna 2024. pozvalo nositelja izrade plana da Zahtjev dopuni traženim. Dopuna je
zaprimljena 16. listopada 2024. (KLASA: 342-21/23-01/03, URBROJ: 2117-15-01-24-22) i
dostavljena Zavodu na mišljenje.

U zaprimljenom mišljenju Zavoda (KLASA: 352-03/24-02/856, URBROJ: 517-12-2-3-2-24-4, od 23.
listopada 2024.) navodi se da su sukladno dostavljenoj nadopuni Plana, sve plaže prirodne šljunčane
plaže i da će se dohrana obavljati prirodnim šljunkom (materijal će se uzimati iz područja otoka
Lastova), u godišnjoj količini do 0,35 m³ po dužnom metru obale plaže, u postojećim gabaritima te da
se godišnja pozicija obalne crte i izgled plaža neće mijenjati. Dohrana će se obavljati po potrebi u
razdoblju ožujak - svibanj. S obzirom na navedeno, Zavod smatra da se, na ovim lokacijama može
isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe aktivnosti Plana na ciljeve očuvanja i
cjelovitost navedenih područja ekološke mreže.

Nadalje, ovim Planom se planira sanacija plaže, vlaka i sunčališta u Lučici i dijela rive u Pasaduru koji
su bili oštećeni uslijed djelovanja vremenskih neprilika. Planom se planira sanacija na način da se vrate



u prvobitno stanje, bez mijenjanja izgleda, gabarita i funkcija. Budući da se radi o postojećim
objektima bez povećanja tlocrtnih gabarita, Zavod smatra da se može isključiti značajan negativan
utjecaj na navedena područja ekološke mreže.

Planom se planira i izgradnja šetnica u naseljima Zaklopatica i Pasadur. S obzirom da se radi o
šetnicama unutar naselja i da na njihovim lokacijama nisu rasprostranjeni ciljni stanišni tipovi i
pogodna staništa ciljnih vrsta navedene ekološke mreže, Zavod smatra da se može isključiti mogućnost
značajnog negativnog utjecaja njihove provedbe na ciljeve očuvanja i cjelovitost ovog područja
ekološke mreže.

Planom su planirane i djelatnosti (iznajmljivanje opreme za rekreaciju i sport, iznajmljivanje plovila,
ugostiteljske djelatnosti i trgovina na malo izvan prodavaonica) kojima neće doći do trajnog
zauzimanja ili degradacije ciljnih stanišnih tipova te se smatra da se za ove djelatnosti na ovim
lokacijama može isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja njihove provedbe na ciljeve
očuvanja i cjelovitost navedenih područja ekološke mreže.

Zavod je također, s obzirom da se unutar obuhvata Plana nalaze ugroženi i rijetki stanišni tipovi,
vezano uz članak 48. stavak 4. Zakona o zaštiti prirode, dao prijedlog uvjeta zaštite prirode koji su
navedeni u točki II. izreke ovog Rješenja.

Zavod zaključno navodi da se s obzirom na smještaj i značajke planiranih sadržaja, Prethodnom
ocjenommože isključiti mogućnost značajnog negativnog utjecaja provedbe Plana na ciljeve očuvanja
i cjelovitost područja ekološke mreže te da nije potrebno provesti Glavnu ocjenu.

Slijedom provedenog postupka prethodne ocjene prihvatljivosti za ekološku mrežu, analizom
mogućih utjecaja Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže, a uvažavajući
prethodno mišljenje Zavoda, te uzevši u obzir smještaj i značajke Plana, ocijenjeno je da se, uz
poštivanje izrekom navedenih uvjeta zaštite prirode, može isključiti mogućnost značajnih negativnih
utjecaja Plana na ciljeve očuvanja i cjelovitost područja ekološke mreže te je, sukladno članku 48.,
stavku 5. Zakona o zaštiti prirode, odlučeno kao u izreci.

Sukladno članku 51. stavak 2. Zakona o zaštiti prirode ovo Rješenje se objavljuje na službenim
internetskim stranicama Dubrovačko-neretvanske županije.

UPUTA O PRAVNOM LIJEKU

Protiv ovog rješenja stranka može izjaviti žalbu Ministarstvu zaštite okoliša i zelene tranzicije u
Zagrebu u roku od 15 dana od dana primitka rješenja. Žalba se dostavlja putem ovog Upravnog odjela
pismeno, neposredno ili poštom, odnosno dostavlja se elektronički, a može se izjaviti i usmeno na
zapisnik.

VIŠA SAVJETNICA-SPECIJALISTICA

Dijana Tomašević Rakić, dipl. ing.biol.



Dostaviti:

1. Općina Lastovo, Dolac 3 , 20290 Lastovo

2. Evidencija, ovdje

3. Pismohrana


		2024-10-25T14:22:01+0200
	Not specified
	Document SIGN




